

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2020**

Programas de Residência: Língua Estrangeira – Língua Espanhola

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
57	<p>A resposta correta é a D, pois o experto entrevistado afirma que a Europa limitou o uso do mercúrio e que hoje ele só se encontra nos produtos odontológicos, enquanto a emissão foi reduzida nas atividades industriais, mas ainda existe na queima de combustíveis fósseis.</p> <p>A opção B não é correta porque o texto não diz que a realização de obturações dentais (<i>empastes</i>) fosse limitada ou reduzida; o que ele afirma, contrariamente, é que só nessa atividade se mantém o uso de mercúrio. O texto também diz que a fabricação de cimento é uma das principais atividades emissoras de mercúrio, de maneira que não é correto dizer que a Europa limite o uso nessa atividade industrial.</p>	Indeferido	Gabarito mantido